
 
_____________________________________________________________________________________ 

Adresa: Rruga“Beqir Luga”,  Tiranë, Shqipëri, tel.: 0677033384 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

BASHKIA TIRANË   

NDËRMARRJA E DEKORIT DHE EVENTEVE 
 

Data 30/01/2026 

NR.1 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

Objekti i procedurës: Blerje burime boje për makineri printimi.. 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (CPV): 30192112-9 

Vlera e fondit limit: 1,296,033.33 ( njemilionedyqindenentedhjetegjashtemijeetridhjeteetre ) leke pa 

TVSH..  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Ndërmarrja e Dekorit dhe Eventeve, ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 4; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 9 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 
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2.1.1 Operatori fitues duhet të ketë Boje Origjinale edhe çertifikate  Environmentally Responsible, e 

cila siguron mbarevajtjen dhe Garancine e Printerit 

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a), nenin 79 pika 2 c) të LPP, 

nenit 44  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Ky 

kriter është vendosur në përmbushje të detyrimeve ligjore që përcaktojnë Ligji nr.116/2014, datë 

11.09.2014 “Për akreditimin e organeve të vlerësimit të Konformitetit”, Ligji nr.10489 datë 

15.12.2011  “Për tregtimin dhe mbikëqyrjen e tregut të produkteve joushqimore”, VKM nr. 667, 

datë 29.7.2015 “Për organizimin dhe funksionimin e Drejtorisë së Përgjithshme të Akreditimit”. 

Çertifikata duhet të jetë e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Nisur nga rëndësia, volumi i kontratës,  rëndësia e AK (Autoritetit 

Kontraktor) të përfshirë në këtë procedurë është e rëndësishme me qellim realizimin me sukses të 

kësaj procedurë që operatori pjesëmarrës të provojnë se ka një sistem të menaxhimit të cilësisë, 

pra të demonstrojnë aftësinë e tij për të ofruar vazhdimisht produkte që plotësojnë kërkesat e 

konsumatorëve pra të AK-së dhe kërkesat e zbatueshme ligjore dhe rregullative me qëllim të rrisë 

kënaqësinë e konsumatorit nëpërmjet zbatimit efektiv të sistemit, duke përfshirë proceset për 

përmirësimin e vazhdueshëm të sistemit dhe sigurimin e konformitetit ndaj klientit pra AK-së. 

 

2.2.   Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 3(tre) 

viteve të fundit (2022, 2023, 2024) të çertifikuar nga organet tatimore. Në rast se operatori ekonomik është 

në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të 

shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit kontabël të autorizuar. Kjo kërkesë konsiderohet e 

përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, ndërsa kushti që bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e 

ekspertit kontabël të autorizuar është vendosur në zbatim të nenit 41, të Ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit 

të miratuar”i ndryshuar. 

 

2.2.2  Xhiroja vjetore e operatorit ekonomik ofertues gjatë 3(tre) viteve të fundit (2022, 2023, 2024) 

të jetë jo më shume se 20% e vlerës së fondit limit dhe kjo të jetë e vërtetuar nga Drejtoria Rajonale 

Tatimore me shkresë ose me dokument të nxjerrë online me vulë elektronike. Ky kriter 

konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i vlerës së kërkuar 

argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar është në përpjestim të drejtë me fondin limit të 
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procedurës. Kërkesat e mësipërme i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjëndjes 

financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të 

kontratës. 

2.2.3  Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vendore për Vitin e 2025 

(ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit nr.9632 datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar),duke paraqitur një vërtetim nga organet e qeverisjes 

vendore ku ushtron aktivitetin.  

Argumentimi:  Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, në  nenin 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, në 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma  d)  dhe 

në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Referuar sa më 

sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve 

ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për vitin 2025 sipas kësteve pranë 

bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në 

fuqi e konkretisht me Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” 

(i,ndryshuar). Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të 

regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e 

aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht 

në këtë ligj. 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1  Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë kryer furnizime të ngjashme në një vlerë jo më 

të vogel se 20% të fondit limit, të realizuara gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës. Për plotësimin e këtij kriteri operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë;  

a) Vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara ose kontrata të realizuara me autoritete kontraktore, të cilat duhet të jenë të 

shoqëruara me vërtetimin e realizimit me sukses të saj, lëshuar  nga autoriteti kontraktor ku të 

shprehen qartë datat, shumat dhe furnizimet e realizuara,  

b) Për furnizime të realizuara me subjekte private operatori ekonomik ofertues duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne jo më të vogel se 20% të vlerës së fondit 

limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 
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2.3.2  Operatori ekonomik ofertues për mallrat objekt prokurimi duhet të paraqesë katalogun/et 

ose fragmente të katalogut/eve ose skedat teknike të mallrave objekt prokurimi, me qëllim 

vërtetimin e përmbushjes së specifikimeve teknike. Katalogu ose skeda teknike duhet të përmbajë 

karakteristikat teknike të çdo artikulli sipas kërkesave të DST me qëllim që autoriteti kontraktor të 

gjykojë nëse malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 6 b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit 

kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e 

kërkuar si dhe për të verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave të cilat janë të 

domosdoshme në realizimin e shërbimeve objekt prokurimi. Në këtë rast është shumë e 

rëndësishme plotësimi i specifikimeve teknike të kërkuara nga autoriteti kontraktor pasi kemi të 

bëjmë me veshje pune speciale të cilat domososhmërisht duhet të garantojnë cilësinë e kërkuar dhe 

funksionalitetin gjatë përdorimit të tyre në kryerjen e punimeve të ndryshme specifike. 

 

2.3.3  Operatori ekonomik ofertues për produktet objekt prokurimi sipas tabelës në Shtojcën 7 për 

duhet të paraqesë deklaratë furnizimi nga prodhuesi/distributori të autorizuar, për këtë procedurë 

prokurimi (objekt, nr.REF), ose autorizim prodhuesi/distributori zyrtar për mallrat objekt të 

prokurimit. Në rast paraqitje deklaratë furnizimi/autorizim distributori, operatori ekonomik 

ofertues duhet të paraqesë një akt marrëveshje midis prodhuesit dhe distributorit e vlefshme midis 

tyre. Deklarata e furnizimit/autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, 

fax, e-mail, ëebsite, kjo e nevojshme për autoritetin kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

pikën 8, të nenit 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, me anë të këtij kriteri AK gjykon se deklarata e furnizimit ose autorizimi i prodhuesit 

/distributorit të autorizuar është një dokument i rëndësishëm, pasi përveç se tregon origjinën e 

mallrave që kërkohen në procedurë, garanton se ofertuesi është i autorizuar për ofrimin tek 

Autoriteti Kontraktor të këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me treguesit cilësorë 

të disa prej mallrave objekt prokurimi të cilat kërkohen që të jenë prodhuar në përputhje me 

standardet dhe cilësitë e kërkuara në DST për vetë natyrën dhe funksionalitetin special të tyre. Ky 

kriter është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftësitë teknike. Kjo kërkesë 

alternative (do të konsiderohen të barazvlefshme dhe deklaratat me shkrim të furnizimit dhe 

autorizimi i prodhuesit) i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisë së OE-se për 

përmbushjen me sukses të kontratës. 

2.3.4  Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë mostrat (kampionet) ditën e hapjes së 

ofertave në orën dhe vendin e caktuar në dokumentat e tenderit, nga jo më pak se një 1(një) 

kampion në paketim origjinal për produktet sipas tabeles te Shtojcën 7. Mostra e kërkuara duhet 

të kenë një etiketë të ngjitur, e cila do të përmbajë: mostër “emri i artikullit”, numrin rendor sipas 

ofertës së paraqitur, objektin dhe datën e zhvillimit të tenderit, emrin e ofertuesit, nënshkrimin dhe 
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vulën e operatorit ekonomik ofertues. Mostra duhet të jenë të njëjta me ato të ofruara nga operatori 

ekonomik ofertues në dokumentacionin teknik të paraqitur në sistemin e publikimeve elektronike 

(SPE). 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77 të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 6, gërma a) të VKM nr.285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i 

shërben autoritetit kontraktor për të vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të 

ofruar produktin e kërkuar si dhe për të verifikuar përmbushjen e specifikimeve teknike të mallrave 

të kërkuara si mostra duke u nisur nga pesha dhe rëndësia që ato kanë për mbarëvajtjen e proceseve 

të punës. 

Paraqitja e mostrave i shërben AK për të gjykuar më mirë mbi përmbushjen e specifikimeve të 

kërkuara për objektet që prokurohen, me qëllim që, cilësia e mallit të jetë në përputhje me kërkesat 

e tij. Për sa me lart në bazë të eksperiencave të mëparshme në lidhje me problematika të ndryshme 

në lidhje cilesine e bojes e cila ndikon thelbesisht ne cilesine e printimit si edhe ne jetgjatesine e 

printerit për ne si AK është e domosdoshme vendosja e këtij kriteri pasi na provon që OE i 

dispononon këto materiale sipas specifikave të vendosura në shtojcen 6. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

Shenim: OE duhet të mbajnё nё konsideratё përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku 

parashikohet se, “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, 

tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, nё lidhje me momentin 

e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen në formularin përmbledhës 

të vetëdeklarimit, ku parashikohet që, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të 

pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

                                                          

Arjela Hoxha                                        Fetie Beraj                                            Irena Liço 


